amortizado o valor das despesas também em parcelas iguais e sucessivas.
Quanto a manutenção da glosa de despesas classificadas como brindes, aduz que reconhece em parte a decisão de primeira instância, insurgindo-se, contudo, ante ao valor de R$ 1.053,00 (hum mil e cinquenta e três reais), consignado no 4º trimestre do período em foco, porquanto trata-se de �simples lançamento contábil efetuado no encerramento do exercício social, relacionado a soma das despesas com brindes acumuladas no ano, que foi transferida para a conta de resultados�.

[...]

tendo sido amortizado o valor das despesas também em parcelas iguais e sucessivas. 

Quanto a manutenção da glosa de despesas classificadas como brindes, aduz 
que reconhece em parte a decisão de primeira instância, insurgindo­se, contudo, ante ao valor 
de R$ 1.053,00 (hum mil e cinquenta e três reais), consignado no 4º trimestre do período em 
foco,  porquanto  trata­se  de  “simples  lançamento  contábil  efetuado  no  encerramento  do 
exercício  social,  relacionado a  soma das despesas  com brindes acumuladas no ano, que  foi 
transferida para a conta de resultados”.